
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00137323- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por la Directora de la Escuela de Ciencias de la Educación de la Facultad de
Filosofía y Humanidades, en la cual se solicita la renovación de las designaciones del personal
docente interino para el año 2023; y

 

CONSIDERANDO:

            Que por Secretaría Académica y el Área Profesorado y Concursos se han controlado los
cargos, partidas y dedicaciones según la planta docente actualizada;

            Que lo solicitado cuenta con el aval del Consejo Asesor de la Escuela de Ciencias de la
Educación, según sesión del día 9 de marzo de 2023;

Que se ha tenido en cuenta la reglamentación vigente;

Lo dispuesto en el art. 59° de los Estatutos de la Universidad Nacional de

Córdoba, en su Título V -Régimen de la Docencia;

Lo previsto en la RHCS N° 1883/2019 -Régimen docente de la FFyH;

Que el H. Consejo Directico en sesión de fecha 27 de marzo de 2023 aprobó por unanimidad, el
despacho de la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la 

FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E

 



ARTICULO 1º.- DESIGNAR, en calidad de interino, al personal docente de la Escuela de
Ciencias de la Educación que se detalla a continuación, en los cargos, cátedras y funciones que
en cada caso se indica, todos ellos desde el 01 de abril de 2023 y hasta el 31 de marzo de 2024
o hasta que se concurse su cargo.

 

PEDAGOGÍA

ABRATE, Liliana – Leg. 28657- Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva.

VAN CAUTEREN, Analía – Leg. 40018 – Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva.

GOMEZ, Sandra – Leg. 43738 – Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA

GUTIÉRREZ, Gonzalo Martín -Leg. 80651- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, a
cargo del dictado de la materia.

 

TEORÍAS PSICOLÓGICAS DEL SUJETO

VISSANI, Laura - Leg. 32819 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

TEORÍAS DEL CRECIMIENTO Y DEL DESARROLLO

ORTUZAR, Silvia - Leg. 31593 – Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, a cargo del
dictado de la materia.

ZAMBONI, Micaela - Leg. 54042 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

TEORÍAS DEL APRENDIZAJE

GONZÁLEZ, Natalia – Leg. 35134 – Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva.

BELTRAMINO, Lucía – Leg. 48965 – Profesora Asistente de dedicación simple. (Afectando
vacante por ex Prof. Barrale)

 

ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN

UANINI, Mónica del Valle - Leg. 35963 - Profesora Adjunta de dedicación exclusiva.

 

DIDÁCTICA GENERAL



FALCONI NOVILLO, Octavio - Leg. 36586 - Profesor Titular de dedicación exclusiva.

BASEL, Paula – Leg. 32920 – Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

PRADO, Mariela - Leg. 39627 - Profesora Asistente de dedicación simple.

 

HISTORIA SOCIAL DE LA EDUCACIÓN

ZANCOV, Tatiana – Leg. 42578 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

CORRIENTES PEDAGÓGICAS CONTEMPORÁNEAS

PARTEPILO, Vanesa - Leg. 38951 – Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva.

ARÉVALO SCHILLINO, Jessica Ivette – Leg. 45308 – Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva.

 

EPISTEMOLOGÍA DE LAS CIENCIAS SOCIALES

LEIVA, Esteban – Leg. 48231 – Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA

PACHECO, Marcela Carmen - Leg. 32178 - Profesora Titular de dedicación exclusiva.

ARÉVALO SCHILLINO, Jessica Ivette - Leg. 45308 - Profesora Asistente de dedicación
simple.

 

ESTADÍSTICA Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN EDUCATIVA

GIOVINE, Manuel - Leg. 41069 - Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN EDUCACIONAL

ENRICO, Juliana - Leg. 51427 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva.

MARTINO, Andrea- Leg. 80894- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

DIDÁCTICAS ESPECÍFICAS

BORIOLI, Gloria - Leg 34594 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva.

 



ANÁLISIS INSTITUCIONAL DE LA EDUCACIÓN

MARTINO, Andrea - Leg. 80894 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva.

YAZYI, Marina Yamila – Leg. 48192 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN

LANFRI, Nora Zoila- Leg. 32965 - Profesora Titular de dedicación exclusiva (partida vacante de
la cátedra Política Educacional y Legislación Escolar, en continuidad con lo

establecido en Res. HCD 120/22)

LAGORIA, Silvana Lorena – Leg. 43626 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva
(Con partida del Área Central, en continuidad con lo establecido en Res. HCD 120/22)

YELICICH, Carolina – Leg. 42026 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva (Con
partida del Área Central, en continuidad con lo establecido en Res. HCD 120/22)

 

PROBLEMÁTICA EDUCATIVA DE JÓVENES Y ADULTOS

LORENZATTI, María del Carmen - Leg. 36882 - Profesora Adjunta de dedicación exclusiva, a
cargo del dictado de la materia.

DELPRATO, María Fernanda – Leg. 38098 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva.

BEINOTTI, Gloria Edith - Leg. 23416- Profesora Asistente de dedicación simple.

 

PSICOPEDAGOGÍA

CARIGNANO, Marcela - Leg. 43311 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA

SALIT, Celia - Leg. 28740 – cumpliendo funciones de Coordinadora, con una retribución
equivalente a un cargo de Profesora Titular de dedicación simple.

 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA - Área Educación

GABBARINI, Patricia - Leg. 33932 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva.

 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA  - Área Historia

MERA, María Noel - Leg. 40171 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva.



CERDA, Celeste - Leg. 40165 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

TOIBERO Desirée - Leg. 34654 - Profesora Asistente de dedicación simple.

 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA - Área Letras

COLAFIGLI, Leticia - Leg. 47104 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

SUBTIL, Carolina – Leg. 80927 – Profesora Asistente dedicación exclusiva.

 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA - Área Psicología

ORTUZAR, Silvia - Leg. 31593 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva.

 

COORDINADORA DE LA PRÁCTICA PROFESIONAL SUPERVISADA

ZAMANILLO, Agustina – Leg. 47839 – cumpliendo funciones de coordinación técnica,
abonándosele una retribución equivalente a un cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, hasta el 30 de noviembre de 2023. (Afectando partida vacante por licencia del Prof.
O. Falconi)

 

ARTICULO 2º.- CONCEDER licencia, sin goce de sueldo, por cargo de mayor jerarquía, al
siguiente personal docente, en las cátedras y cargos que en cada caso se indica, a partir del 01 de
abril de 2023 y hasta el 31 de marzo de 2024, encuadrándose en lo dispuesto en el art. 49º,
apart. II, inc. a) de la Resolución H. Consejo Superior Nº 1222/2014: 

 

PEDAGOGÍA

VAN CAUTEREN, Analía- Leg 40018 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso.

 

TEORIAS DEL APRENDIZAJE

GONZÁLEZ, Natalia – Leg. 35134 – Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva y
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso.

 

HISTORIA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA

GUTIÉRREZ, Gonzalo Martín - Leg. 80651 - Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva,
por concurso.



 

CORRIENTES PEDAGÓGICAS CONTEMPORÁNEAS

PARTEPILO, Vanesa - Leg. 38951 – Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva y en el
cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso.

 

TEORÍAS PSICOLÓGICAS DEL SUJETO

VISSANI, Laura – Leg. 32819 - Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso.

 

ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y EDUCACIÓN

UANINI, Mónica del Valle - Leg. 35963 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por
concurso.

 

DIDÁCTICA GENERAL

FALCONI NOVILLO, Octavio - Leg. 36586 - Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva,
por concurso.

PRADO, Mariela – Leg. 39627- Profesora Ayudante B de dedicación simple, por concurso.

 

DIDÁCTICAS ESPECÍFICAS

BORIOLI, Gloria – Leg. 34594 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso.

 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA

PACHECO, Marcela Carmen - Leg. 32178 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva,
por concurso.

ESTEVES, Edurne - Leg. 80252 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso.

ARÉVALO SCHILLINO; Jessica Ivette- Leg. 45308 - Profesora Asistente de dedicación simple.

 

PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN

LANFRI, Nora Zoila- Leg. 32965 - Profesora Adjunta de dedicación exclusiva, por concurso.

LAGORIA, Silvana Lorena - Leg: 43626 - Profesora Asistente de dedicación simple, por
concurso.



PACHECO, Marcela Carmen - Leg. 32178 - Profesora Asistente de dedicación simple, por
concurso.

 

PROBLEMÁTICAS Y ENFOQUES DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA

FALCONI NOVILLO, Octavio - Leg. 36586 - Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva,
por concurso.

 

ANÁLISIS INSTITUCIONAL DE LA EDUCACIÓN

MARTINO Andrea - Leg. 80894 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva y en el
cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso.

MUCHIUT, Marisa Silvia - Leg. 37333 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso.

 

TECNOLOGÍA EDUCATIVA

ROLDÁN, Paola - Leg. 37367 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso.

 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA - Área Psicología

ORTUZAR, Silvia - Leg. 31593 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por

concurso.

BELLONE CECCHIN, María Eugenia – Leg. 52789 - Profesora Asistente de dedicación

simple, por concurso.

 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA – Área Letras

SUBTIL, Carolina – Leg: 80927 – Profesora Asistente dedicación exclusiva.

 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA - Área Educación

GABBARINI, Patricia - Leg. 33932 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.

 

ARTICULO 3º.-  DESIGNAR, en calidad de interinos suplentes, al personal docente de la
Escuela de Ciencias de la Educación que se detalla a continuación, en los cargos, cátedras y
funciones que se indica, todos ellos desde el 01 de abril de 2023 y hasta el 31 de marzo de



2024.

 

PEDAGOGÍA

DE LA VEGA VIALE, Mariana - Leg. 41389 - Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva (Afectando partida vacante en uso de licencia de la Prof. Analía Van Cauteren)

 

DIDÁCTICAS ESPECÍFICAS

BIBER, Priscila - Leg. 47049 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva (Afectando
partida vacante en uso de licencia de la Prof. Gloria Borioli).

 

DIDÁCTICA GENERAL

BELTRAMINO, Lucía - Leg. 48965 - Profesora Asistente de dedicación simple (Afectando
partida vacante Área Central – Asignar sede 05E).

 

PROBLEMÁTICAS Y ENFOQUES DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA

MARTÍNEZ, María Cecilia - Leg. 46445 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, a
cargo del dictado de la materia (Afectando partida vacante en uso de licencia Prof. Marcela
Pacheco)

FALCONI NOVILLO, Octavio - Leg. 36586 - Profesor Asistente de dedicación simple
(Afectando partida vacante en uso de licencia de la Prof. Laura Vissani)

 

CORRIENTES PEDAGÓGICAS CONTEMPORÁNEAS

PARTEPILO Vanesa Valeria, Leg. 38951 - Profesora Titular de dedicación exclusiva.
(Afectando partida vacante ex Prof. Marcela Sosa).

MUIÑO, Laura – Leg. 54818 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva. (Afectando
partida vacante en uso de licencia Prof. Vanesa Partepilo).

MINATTI, Agustín – Leg. 38121- Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva. (Afectando
partida vacante por cargo de mayor jerarquía de la Prof. Partepilo)

 

TEORIAS DEL APRENDIZAJE

GONZÁLEZ, Natalia – Leg. 35134 – Profesora Titular de dedicación exclusiva, (Afectando
partida vacante ex Prof. Patricia Mercado).

RODRÍGUEZ, Carola - Leg. 35792 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva
(Afectando partida vacante en uso de licencia Prof. Natalia González).



BALMACEDA, Juan Pablo – Leg. 52459 - Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva
(Afectando partida vacante en uso de licencia Prof. Natalia González).

 

ANÁLISIS INSTITUCIONAL DE LA EDUCACION

MARTINO, Andrea Graciela – Leg. 80894 – Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva.

MUCHIUT, Marisa Silvia - Leg. 37333 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva
(Afectando partida vacante en uso de licencia Prof. Andrea Martino).

RINAUDO, Gustavo - Leg. 39413- Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva. (Afectando
partida vacante en uso de licencia Prof. Andrea Martino)

CARIGNANO, Marcela - Leg. 43311 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva
(Afectando partida vacante en uso de licencia Prof. Marisa Muchiut)

 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA

ESTEVES, Edurne - Leg. 80252 - Profesora Adjunta de dedicación exclusiva (Afectando partida
vacante ex Prof. Liliana Vanella).

ARÉVALO SCHILLINO; Jessica Ivette- Leg. 45308 - Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva (Afectando partida vacante en uso de licencia Prof. Edurne Esteves).

YAPUR, Jorgelina - Leg. 41735 - Profesora Asistente de dedicación simple (Afectando partida
en uso de licencia Prof. Jessica Arévalo Schillino)

 

PLANEAMIENTO DE LA EDUCACIÓN

MARTÍNEZ, María Pilar - Leg. 56544 - Profesora Asistente de dedicación simple (Afectando
partida vacante del Área Central- Asignar Sede 05E).

 

TECNOLOGÍA EDUCATIVA

ROLDÁN, Paola - Leg. 37367 - Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, a cargo del
dictado, hasta el 21 de octubre de 2023. (Afectando partida en uso de licencia Prof. Gabriela
Sabulsky)

 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA Área Psicología

BELLONE CECCHIN, María Eugenia – Leg. 52789 - Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva (Afectando partida vacante por licencia Prof. Silvia Ortúzar).

ZAMBONI, Micaela - Leg. 54042 - Profesora Asistente de dedicación simple (Afectando partida
vacante por licencia Prof. María Eugenia Bellone Cecchin)



 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA Área Letras

SUBTIL, Carolina – legajo 80927 Profesora Adjunta de dedicación exclusiva. (Afectando
partida vacante en uso de licencia Prof. Gustavo Giménez).

REINALDI, Agostina – Leg. 57590 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.
(Afectando transitoriamente partida vacante Área Central- Asignar Sede 05E).

 

SEMINARIO TALLER PRÁCTICA DOCENTE Y RESIDENCIA - Área Educación

TOBAREZ, Gabriel Iván- Leg. 52592 Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva
(Afectando partida vacante en uso de licencia Prof. Patricia Gabbarini)

CAVERZACIO, Luciana - Leg. 58831 - Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva
(Afectando partida vacante del Área Central- Asignar Sede 05E)

 

ARTICULO 4º.-  DISPONER que los siguientes docentes tengan a cargo el dictado de la
materia, que en cada caso se indica, todos ellos desde el 01 de abril de 2023 y hasta el 31 de
marzo de 2024:

 

ALTERMAN, Nora - Leg. 27778 - a cargo del dictado de Diseño y Desarrollo del Currículum,
en su condición de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva de la misma cátedra.

GELMI, Eda – Leg. 31803 - a cargo del dictado de Historia Social de la Educación, en su
condición de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva de la misma cátedra.

LORENZO, Jorge - Leg. 34626 - a cargo del dictado de Estadística y Sistemas de Información
Educativa, en su condición de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva de la misma
cátedra.

LEMME, Daniel – Leg. 32807 - a cargo del dictado de Psicopedagogía, en su condición de
Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva de la misma cátedra.

SOTA, Eduardo - Leg. 27337 - a cargo del dictado de Epistemología de las Ciencias Sociales,
en su condición de Profesor Adjunto, dedicación semi-exclusiva de la misma cátedra.

 

ARTICULO 5º.- SOLICITAR a los docentes cuyas licencias sin goce de sueldo se originan en
cargos de mayor jerarquía en otras dependencias o en becas, que presenten constancia de tales
desempeños antes del 31 de marzo de 2023, para garantizar la designación de sus reemplazantes.

 

ARTICULO 6º.- ENMARCAR las presentes designaciones interinas (período 2023-2024 y
subsiguientes) en lo estipulado en el Art. 12º de la Ordenanza 1/08 de este H. Consejo.

 



ARTICULO 7º.- Las presentes designaciones interinas caducarán automáticamente si los cargos
fueran provistos por concurso o se diera algunos de los casos previstos en el Art. 8º de la
Ordenanza del H. Consejo Directivo Nº 1/08.

 

ARTICULO 8º.- Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional
de Córdoba, comuníquese y archívese.

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CORDOBA A VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRES

KS


	fecha: Martes 4 de Abril de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-125-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-04-03T08:59:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-04T01:05:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-04T01:05:04-0300
	GDE UNC




